_____________________________________________________________________________

Portaria nº XX/2024 – Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

Divulga Resultado Provisório do Edital de

Chamamento Público nº 001/2024, Edital de

Premiação Cultural.

O Secretário Municipal de Turismo e Cultura de Pesqueira, no uso de suas atribuições, e

considerando a Lei Federal nº 14.339, de Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº

11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na

Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade).

Considerando a Resolução nº 001, de 11 de novembro de 2024, da Comissão de Seleção do

Edital,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar lista com o resultado parcial da Etapa de Seleção do Edital, conforme

Anexos de I a VIII.

Art. 2º Contra a decisão do resultado preliminar da etapa de seleção e/ou para solicitação

do espelho de notas, caberá recurso destinado ao caberá recurso destinado à Comissão de Análise,

que deve ser apresentado de forma presencial na sede da Secretaria Municipal de Turismo e

Cultura, conforme Anexo 08, ou de forma eletrônica, por meio do link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf1XzpoSl8VfuHqUTaaXPkvo7Nrb2NycHWHkf

k146uFUj-fMQ/viewform no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da publicação do resultado,

considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.

§ 1º As súmulas das avalições poderão ser solicitadas pelos proponentes por meio do e-

mail pnabpesqueira@gmail.com, que serão respondidos em até 24h.

§ 2º Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

§ 3º Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de seleção será divulgado

no Diário Oficial da AMUPE, no site Oficial do Município (https://pesqueira.pe.gov.br/) e no

site oficial do Portal da Transparência (https://transparencia.pesqueira.pe.gov.br/).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pesqueira, 12 de novembro de 2024.

FABRÍCIO DE MENESES LUNA

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf1XzpoSl8VfuHqUTaaXPkvo7Nrb2NycHWHkfk146uFUj-fMQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf1XzpoSl8VfuHqUTaaXPkvo7Nrb2NycHWHkfk146uFUj-fMQ/viewform
mailto:pnabpesqueira@gmail.com
https://pesqueira.pe.gov.br/
https://transparencia.pesqueira.pe.gov.br/

______________________________________________________________________________

Anexo I – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Mestres e Mestras da Cultura Popular – Ampla Concorrência”

Proponente CPF Nota Critério de Desempate Situação Provisória

Maria Pureza Alves Galindo ***.868.338.** 46 - Selecionada

Antônio Ferreira ***.888.824-** 44
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Selecionado

Wercilei de Freitas Barbosa ***.081.164-** 44 - Selecionado

Luiz José da Silva ***.540.818-** 42
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Selecionado

Roberto Monteiro do Nascimento ***.320.914-** 42
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Selecionado

José Luiz Timóteo de Lima ***.927.784-** 42
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Selecionado

Luiz Claudio Alves da Silva. ***.524.604-** 42 - Selecionado

Edson Soares Junior ***.974.794-** 40
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Selecionado

Carlos Renan Silveira de Melo ***.533.734-** 40
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Selecionado

Lucélio Santos de Carvalho ***.411.754-** 40
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Selecionado

______________________________________________________________________________

Sebastião Macena dos Santos ***.591.224-** 40
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Suplente

Maurício da Silva Viana ***.440.094-** 40
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Suplente

Cid José dos Anjos Silva ***.753.484.** 40 - Suplente

Érica Roberta Pereira da Silva ***.963.514-** 36 - Suplente

Diosmam da Silva Avelino ***.946.444.** 32
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Suplente

Jéssica Galindo da Silva ***.606.354-** 32 - Suplente

Nikelly Maria Alves da Silva ***.209.004-** 30 - Suplente

Carlos Henrique Barboza Galvão ***.700.984-** 26 - Suplente

Josinaldo Oliveira Torres ***.636.384-** 24 - Suplente

Raquel Maria Marques Oliveira ***.198.474-** 22
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Suplente

John Lennon Rodrigues da Silva ***.254.514-** 22 - Suplente

Emanuel Ancelmo Morais dos Santos ***.713.884-** 20
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Suplente

Lucas Gomes Cavalcanti ***.979.144-** 20 Maior idade Suplente

Lucas Mateus Lopes de Carvalho ***.259.334-** 20 - Suplente

Aliete Maria da Costa ***.010.004-** 18 - Suplente

______________________________________________________________________________

Genice Bezerra Ferreira ***.627.164-** 14
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Suplente

Xaiane Bruna Bezerra Silva ***.118.304-** 14 - Suplente

Felipe Pereira da Silva ***.667.364-** 12
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Suplente

Luedson José da Silva ***.296.124-** 12 - Suplente

Cristiane Mirtes do Nascimento ***.368.604-** 8
Maior tempo de atuação cultural

comprovado
Suplente

Crisllayne Ohanna do Nascimento

Pereira
***.935.524-** 8 Maior idade Suplente

Maria Clara Do Nascimento Silva ***.944.024-** 8 Maior idade Suplente

Maria Eduarda do Nascimento Bispo ***.706.694-** 8 - Suplente

Aldair Bezerra Silva ***.927.654-** 0 -

Desabilitado: Item 3.1 do

Edital: Não anexou as

comprovações de

trajetória artística-cultural

e demais documentos

obrigatórios

______________________________________________________________________________

Anexo II – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Mestres e Mestras da Cultura Popular – Cota Pessoa Negra”

Proponente CPF Nota Critério de Desempate Situação Provisória

Ailton Marques da Silva ***.652.184-** 40 - Selecionado

Amara Maria Marques Cândido ***.893.264-** 38 - Selecionada

Severino Ramos de Oliveira ***.362.074-** 36 Maior tempo de atuação cultural comprovado Selecionado

Maria de Fátima de Carvalho Gama ***.180.704-** 36 Maior tempo de atuação cultural comprovado Selecionada

Renê Luiz da Silva ***.330.674-** 36 Maior tempo de atuação cultural comprovado Selecionado

Antônio Jaçanã da Silva ***.932.224-** 36 Maior tempo de atuação cultural comprovado Selecionado

José Admilson Lima do Nascimento ***.762.064-** 36 Maior tempo de atuação cultural comprovado Suplente

Josenilson Wesly da Silva Monteiro ***.607.244-** 36 - Suplente

Marcos Adelmo Araújo ***.960.154-** 34 - Suplente

Alef dos Santos Ferreira ***.880.414-** 32 Maior tempo de atuação cultural comprovado Suplente

Aucemir Silva dos Santos ***.491.334-** 32 - Suplente

José Jaílson Silva dos Santos ***.659.254-** 28 - Suplente

Maria Pereira da Silva ***.123.884-** 24 Maior tempo de atuação cultural comprovado Suplente

Ana Lívia da Silva Santos ***.717.554-** 24 - Suplente

José Rozanio Cavalcanti Cintra Lopes ***.098.544-** 20 Maior tempo de atuação cultural comprovado Suplente

José Edivan Gomes da Silva ***.385.234-** 20 - Suplente

Matheus de Andrade Bezerra ***.203.224-** 16 - Suplente

______________________________________________________________________________

Anexo III – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Mestres e Mestras da Cultura Popular – Cota Pessoa Indígena”

Proponente CPF Nota Critério de Desempate Situação Provisória

Águeda Cristina Oliveira Marques da Silva ***.693.494-** 38 Maior tempo de atuação cultural comprovado Selecionada

Salmy dos Santos Ramalho ***.832.394-** 38 Maior tempo de atuação cultural comprovado Selecionado

Claudio Rogerio Oliveira Neves  ***.511.494-** 38 Maior tempo de atuação cultural comprovado Selecionado

Lenildo Carlos da Silva ***.691.684-** 38 - Selecionado

José Correia de Carvalho  ***.411.514-** 36 Maior tempo de atuação cultural comprovado Selecionado

Creuza de Melo Marques  ***.245.334-** 36 Maior tempo de atuação cultural comprovado Selecionada

Deyseane Duque da Silva ***.961.824-** 36 Maior tempo de atuação cultural comprovado Suplente

Washington Álvaro de Oliveira Maciel  ***.055.774-** 36 Maior tempo de atuação cultural comprovado Suplente

Pedro Henrique Galvão Medeiros ***.497.664-** 36 Maior tempo de atuação cultural comprovado Suplente

José Raimundo Catolé Oliveira ***.877.954-** 36 Maior tempo de atuação cultural comprovado Suplente

Lucas Guedes dos Santos ***.883.564-** 36 - Suplente

Leoneide Maria de Souza ***.277.154-** 14 - Suplente

______________________________________________________________________________

Anexo IV – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Artesãs da Renascença – Ampla Concorrência”

Proponente CPF Nota Critério de Desempate Situação Provisória

Gercina Galdina da Silva ***.454.424-** 42 - Selecionada

Miraci Beserra Frazão ***.906.364-** 40 - Selecionada

Maria das Dores Vital Barrêto  ***.886.284-** 38 - Selecionada

Edivânia Santos de Lima  ***.970.314-** 36 - Selecionada

Patrícia Maria de Araújo Mendonça ***.603.084-** 34 - Selecionada

Maria de Lourdes de Farias ***.806.804-** 28 Maior tempo de atuação cultural comprovada Selecionada

Maria Aparecida Maciel do

Nascimento
***.719.404-** 28 - Selecionada

Maria Ivoneide da Silva ***.554.714-** 26 - Selecionada

Maria do Socorro dos Santos Florencio ***.651.244-** 22 Maior tempo de atuação cultural comprovada Selecionada

Elisângela Farias ***.931.844-** 22 Maior tempo de atuação cultural comprovada Selecionada

Vilma Dias dos Santos ***.685.224-** 22 Maior idade Suplente

Andréa da Silva Santos ***.464.144-** 22 Maior tempo de atuação cultural comprovada Suplente

Simone de Souza Oliveira ***.365.604-** 22 - Suplente

Albertina Damiana Cavalcanti do

Nascimento
***.113.374-** 20 - Suplente

Alexandra Espíndola Rodrigues ***.249.984-** 18 - Suplente

Maria Aparecida Beserra de Espindola ***.972.974-** 16 - Suplente

______________________________________________________________________________

Paula Maria de Araújo Mendonça ***.368.684-** 4 - Suplente

Lindinalva Maria de Souza ***.058.574-** 2 - Suplente

______________________________________________________________________________

Anexo V – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Técnicas e Técnicos – Ampla Concorrência”

Proponente CPF Nota Critério de Desempate Situação Provisória

Maria Clara Alencar de Lima ***.438.435-** 44 Maior tempo de atuação cultural comprovada Selecionada

Anayde Beiriz Wanderley de Melo

Farias
***.675.954-** 44 - Selecionada

Abel de Carvalho Figueira ***.239.614-** 40 - Selecionado

Rafael Muniz da Silva ***.207.574-** 32 - Suplente

Jamylle Oliveira Guedes Ferreira ***.359.744-** 4 - Suplente

Gabriel Sanchez Costa Martins

Alencar dos Santos
***.921.844-** 2 - Suplente

Ricardo Augusto Carneiro dos Santos ***.798.244-** 0 -

Item 3.1, alínea "f" do

Edital: Não anexou as

comprovações de

trajetória artística-

cultural

Severino Sidcley Ferreira da Silva ***.088.544-** 0 -

Item 3.1, alínea "f" do

Edital: Não anexou as

comprovações de

trajetória artística-

cultural

______________________________________________________________________________

Anexo VI – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Técnicas e Técnicos – Cota Pessoa Negra”

Proponente CPF Nota Critério de Desempate Situação Provisória

Paulo Sérgio da Silva ***.126.584-** 30 - Selecionado

Paulo Sérgio da Silva ***.126.584-** 0 - Item 2.7 do Edital: Inscrição duplicada

Paulo Sérgio da Silva ***.126.584-** 0 - Item 2.7 do Edital: Inscrição duplicada

Paulo Sérgio da Silva ***.126.584-** 0 - Item 2.7 do Edital: Inscrição duplicada

______________________________________________________________________________

Anexo VII – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Técnicas e Técnicos – Cota Pessoa Indígena”

Proponente CPF Nota Critério de Desempate Situação Provisória

Carlos André Oliveira Marques da Silva ***.280.664-** 40 - Selecionado

Geraldo Ferreira da Silva ***.587.894-** 36 - Suplente

Josinaldo dos Santos Batista ***.587.164-** 12 - Suplente

Josinaldo dos Santos Batista ***.587.164-** 0 - Item 2.7 do Edital: Inscrição duplicada

______________________________________________________________________________

Anexo VIII – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Técnicas e Técnicos – Cota Pessoa com Deficiência”

Proponente CPF Nota Critério de Desempate Situação Provisória

José Batista da Silva ***.757.154-** 20 - Selecionado